
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  19  DEL  19/01/2023

OGGETTO

ACCESSO ALLA BANCA DATI ACI-PRA PER VERIFICA PARTICOLARI FORMALITA' IPT



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto il  Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n. 446, articolo 56,  che attribuisce alle 
Province la facoltà di istituire l’imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione 
ed  annotazione  dei  veicoli  richieste  al  pubblico  registro  automobilistico,  di  seguito 
denominata “I.P.T.” e , in virtù della potestà regolamentare attribuita dall’art. 52 del D. Lgs. 
n. 446 del 1997, la facoltà di deliberare riduzioni per particolari categorie di soggetti; 

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  verificare  gli  effetti  di  una  eventuale  introduzione  di  
agevolazioni, richiedere un accesso alla banca dati dell’A.C.I. - DIREZIONE GESTIONE E 
SVILUPPO  DEL  PRA,  FISCALITÀ  AUTOMOBILISTICA  E  SERVIZI  AGLI  ENTI 
TERRITORIALI  - Ufficio Sviluppo, Gestione e Forniture dati P.R.A.- al fine di ottenere un 
dettaglio sulle riscossioni IPT relative a particolari casistiche;

Considerato che per l’accesso ai dati, l’ACI richiede il versamento di Euro 23,06 più iva;

Si ritiene necessario impegnare la somma di Euro 30,00 a favore di A.C.I. - DIREZIONE 
GESTIONE E SVILUPPO DEL PRA,  FISCALITÀ AUTOMOBILISTICA E SERVIZI AGLI 
ENTI TERRITORIALI   -  Ufficio Sviluppo, Gestione e Forniture dati P.R.A.-  quale costo 
per  un  accesso  alla  banca  dati  delle  formalità  IPT,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma  03,  del  Bilancio  2023  in  esercizio  provvisorio,  codice  piano  dei  conti 
1030217999, al corrispondente al cap. 570 che verrà istituito nel PEG 2023; 

atteso che, ai  fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di impegnare la somma di Euro 30,00 a favore di  A.C.I.  - DIREZIONE GESTIONE E 
SVILUPPO  DEL  PRA,  FISCALITÀ  AUTOMOBILISTICA  E  SERVIZI  AGLI  ENTI 
TERRITORIALI   Ufficio Sviluppo, Gestione e Forniture dati P.R.A.  quale costo per un 
accesso alla banca dati formalità IPT, da imputare alla Missione 01 Programma 03, del 
Bilancio  2023  in  esercizio  provvisorio,  codice  piano  dei  conti  1030217999,  al 
corrispondente al cap. 570 che verrà istituito nel PEG 2023;

di dare atto che si tratta di spese  strettamente necessarie per garantire l'attività ordinaria 
dei servizi e l'impegno rispetta il limite di un dodicesimo degli stanziamenti del Bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2023;

Determinazione N. 19 del 19/01/2023 
pag. 2/4



di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  la 
Responsabile dell'U.O. Programmazione Contabilità e Controllo, Benassi Cristina. 

Determinazione N. 19 del 19/01/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 19 del 19/01/2023 
pag. 4/4


